
KOMISIJAS LĒMUMS

(2005. gada 17. augusts)

par darbinieku tiesību situācijas uzraudzību un novērtēšanu Baltkrievijā, lai īslaicīgi atceltu
tirdzniecības preferences

(2005/616/EK)

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Padomes 2001. gada 10. decembra Regulu (EK)
Nr. 2501/2001 par vispārējo tarifa preferenču sistēmas piemē-
rošanu no 2002. gada 1. janvāra līdz 2004. gada 31. decem-
brim – Paziņojumus par Padomes Regulu par vispārējo tarifa
preferenču sistēmas piemērošanu no 2002. gada 1. janvāra līdz
2004. gada 31. decembrim (1), un jo īpaši tās 26. un 29. pantu,

tā kā:

(1) Saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 2501/2001 piešķirtās tarifa
preferences var pilnībā vai daļēji īslaicīgi atcelt, ja
nopietni un regulāri tiek pārkāpta biedrošanās brīvība
un tiesības uz koplīguma slēgšanu, kā noteikts attiecīgajās
Starptautiskās darba organizācijas (SDO) konvencijās.

(2) Atbilstoši Regulai (EK) Nr. 2501/2001 Baltkrievijas
Republikai (še turpmāk – “Baltkrievija”) ir piešķirtas vispā-
rējās tarifa preferences.

(3) Komisija 2003. gada 29. janvārī saņēma informāciju no
Starptautiskās brīvo arodbiedrību konfederācijas (SBAK),
Eiropas Arodbiedrību konfederācijas (EAK) un Pasaules
darba konfederācijas (PDK) par iespējamiem nopietniem
un regulāriem biedrošanās brīvības pārkāpumiem Balt-
krievijā, kā noteikts SDO Konvencijās Nr. 87 un Nr. 98.

(4) Iesniegtā informācija bija pietiekama, lai pamatotu izme-
klēšanas uzsākšanu, un tādēļ Komisija ar 2003. gada 29.
decembra lēmumu (2) nolēma sākt izmeklēšanu.

(5) Baltkrievijas iestādes tika iesaistītas izmeklēšanā. Komi-
sijas savāktie rakstiskie un mutiskie apgalvojumi izmeklē-
šanas laikā apstiprināja iepriekš sniegtajā informācijā

ietvertos pieņēmumus. Baltkrievija pārkāpj SDO Konven-
ciju Nr. 87 par asociāciju brīvību attiecībā uz dažādiem
pamatpunktiem, ierobežojot tiesības brīvi veidot arod-
biedrību organizācijas, tiesības organizēt, arodbiedrību
organizāciju brīvu izvēli un šo organizāciju juridiskas
personas statusa iegūšanu. Baltkrievija traucē arodbied-
rību organizāciju darbību, tostarp finansiālas palīdzības
saņemšanu saistībā ar starptautisku piederību, un veicina
arodbiedrību darbības izbeigšanos un pārtraukšanu. Balt-
krievijas valdība pārkāpj arī Konvenciju Nr. 98 (1949)
par tiesībām apvienoties organizācijās un slēgt koplī-
gumus.

(6) Tādējādi pieejamā informācija sniedz pietiekamu pamato-
jumu, lai secinātu, ka šie pārkāpumi ir nopietni un regu-
lāri un rada pietiekamu pamatu, lai atceltu Baltkrievijai
piekļuvi vispārējo preferenču sistēmai. Ziņojumu par
izmeklēšanā gūtajiem atzinumiem iesniedza Vispārējo
preferenču komitejai.

(7) Ņemot vērā iepriekšminēto, Komisija sešus mēnešus
uzrauga un novērtē situāciju attiecībā uz darbinieku
tiesībām Baltkrievijā. Pēc šā laikposma Komisija plāno
iesniegt priekšlikumu Padomei par tirdzniecības prefe-
renču īslaicīgu atcelšanu, ja vien pirms šā laikposma
beigām Baltkrievija neapņemas veikt nepieciešamos pasā-
kumus, lai astoņu mēnešu laikā nodrošinātu atbilstību
principiem, kas minēti 1998. gada SDO Deklarācijā par
pamatprincipiem un tiesībām darbā.

(8) Šajā lēmumā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Vispārējo
preferenču komitejas atzinumu,

IR NOLĒMUSI ŠĀDI.

Vienīgais pants

1. Komisija sešus mēnešus no dienas, kad paziņojumu par
uzraudzības un novērtēšanas laikposmu publicē Eiropas Savie-
nības Oficiālajā Vēstnesī, uzrauga un novērtē situāciju Baltkrievijā,
ņemot vērā SDO Konvencijas Nr. 87 un Nr. 98.

LVL 213/16 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 18.8.2005.

(1) OV L 346, 31.12.2001., 1. lpp. Regulā jaunākie grozījumi izdarīti ar
Regulu (EK) Nr. 980/2005 (OV L 169, 30.6.2005., 1. lpp.).

(2) OV L 5, 9.1.2004., 90. lpp.



2. Šajā paziņojumā Komisija aicinās Baltkrieviju pirms sešu mēnešu laikposma beigām apņemties veikt
pasākumus, lai astoņu mēnešu laikā nodrošinātu atbilstību principiem, kas minēti 1998. gada SDO Deklarā-
cijā par pamatprincipiem un tiesībām darbā, kā noteikts SDO Izmeklēšanas komisijas 2004. gada jūlija
ziņojumā ietvertajos divpadsmit ieteikumos.

3. Ja vien Baltkrievija neuzņemas šādas saistības, Komisija, beidzoties 1. punktā minētajam sešu mēnešu
laikposmam, plāno iesniegt priekšlikumu Padomei par to tirdzniecības preferenču īslaicīgu atcelšanu, kas
piešķirtas saskaņā ar Padomes Regulu (EK) Nr. 2501/2001.

Briselē, 2005. gada 17. augustā

Komisijas vārdā —

Komisijas loceklis
Peter MANDELSON

LV18.8.2005. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 213/17


